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Základní funkcí imunitního systému je rozpoznání škodlivého od neškodného a cizího od

vlastního. Společně s endokrinním a nervovým systémem se podílejí na udržení homeostázy

organizmu. Správná funkce imunitního systému je zajištěna spojením mechanizmů přirozené

a adaptivní imunity. Kromě humorálních faktorů, se na obranyschopnosti organizmu podílejí

imunokompetentní B lymfocyty, T lymfocyty a dendritické buňky. Komunikace probíhá

prostřednictvím povrchových molekul a cytokinů. Identifikace škodlivého antigenu je stejně

důležitá, jako správná a přesná regulace imunitní reakce. Regulace probíhá prostřednictvím

přirozených T regulačních lymfocytů. Aktivita potencionálně autoreaktivních klonů T

lymfocytů je tlumena právě T regulačními lymfocyty. Specifickým znakem této regulační

populace je Foxp3 molekula v jádře. Je popsáno několik typů regulačních buněk, např.

CD4+CD25+, CD45RBlowCD4+(CD25+/-), Tr1, Th3, NKT buňky, intraepiteliální

lymfocyty a další. Regulační schopnost T lymfocytů je ovlivněna cytokinovým prostředím

v dané lokalizaci. K regulačním mechanizmům imunitní odpovědi patří také specifická

imunologická tolerance, která je aktivním dějem. Imunitní systém nereaguje na jeden daný

antigen, ale ostatní imunitní mechanizmy jsou plně funkční. Zajištění průběhu imunologické

tolerance se děje prostřednictvím anergních buněk.
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The main function of immune system is to distinguish potentially dangerous stimuli from

harmless ones and the self from non-self. It is, together with endocrine and neural systems,

involved in maintaining the organism homeostasis. Appropriate function of immune system is

based on association of mechanisms of innate and adaptive immunity. Both humoral factors

and immune cells like B and T lymphocytes, or dendritic cells are involved in defense

mechanisms. Communication of cells is mediated mainly by membrane antigens and

cytokines. The identification of potentially harmful antigen together with correct and specific

regulation of the response is extremely important. T regulatory cells represent very important

elements in the regulation and are able to suppress the activity of potential autoreactive clones

of T lymphocytes. Nucleolar transcription factor Foxp3 seems to be a specific marker of these

cells. There are several types of T regulatory cells such as CD4+CD25+,

CD45RBlow(CD25+/-), Tr1, Th3, NKT cells, intraepithelial lymphocytes,...etc. The

regulatory function of T lymphocytes is under control of cytokine microenvironment. The

induction of immune tolerance is one of the mechanisms of immune response regulation. In

this case, the immune system is not able to respond to a specific antigen while other immune

mechanisms are fully active. Persistence of immune tolerance is exclusively mediated by

anergic cells, mostly T regulatory cells.
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Úvod

K zachování integrity organizmu a jeho prosperitě je nutné zachování homeostázy. Na

té se podílí více systémů. Imunitní systém (IS) je ten, který brání před napadení

patogenem nebo sebedestrukcí. Jeho vývoj je fylogeneticky velmi dlouhý a dá se říci,

že byl zahájen samotným vznikem života. Z této doby se uchovaly mechanizmy

přirozené imunity. Přesné rozlišení potencionálního patogenů probíhá prostřednictvím

Toll receptorů. Mechanizmus rozlišení je důležitý pro okamžitý zásah přirozené

imunity, který může být rozhodující pro zachování organizmu.

Hlavním tématem je fungování adaptivní imunity, se zaměřením na její buněčnou

složku, T lymfocyty. Tématem práce je představit nové poznatky nebo hypotézy

současné imunologické vědy. Mnohá fakta o této populaci jsou obecně známa, ale

současná věda umožňuje přesnější identifikaci této populace. Pokusně se pak daří

zjistit a ověřit mechanizmy jejich činnosti v organizmu. Zpřesnění umožňuje definovat

populace nové, jakou jsou například Th17 a T regulační buňky.

Úloha T regulačních buněk v imunitním systému se zdá být velmi důležitá. V této

práci se věnuji jejich identifikaci, tak jak si ji představuje současná věda. Některé tyto

subpopulace jsou určeny přesněji či velmi přesně, dokonce na molekulární úrovni.

Byly nalezeny nové specifické znaky, jakým je např. Foxp3. Se znalostí jejich zařazení

přichází i možnost jejich ovlivnění. Jsou známy asociace s chorobami při jejich

deficitu nebo špatné funkci. Především představuji novou terminologii a nové vazby

v imunitním systému, které byly prokázány.

Tak dokonalý a velmi účinný systém jako ten imunitní musí být efektivně využíván a

regulován. Regulace imunitní odpovědi je předmětem studia současné imunologie.

Možnosti klinického využití jsou totiž obrovské, od léčby alergií, nádorů až po

transplantace orgánů.
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1 Úloha imunitního systému

Základním úkolem imunitního systému je zajištění homeostázy organizmu

rozpoznáváním cizorodých nebo škodlivých substancí. Obranyschopnost chrání před

patogenními organizmy a jejich toxickými produkty. Velmi důležitá funkce imunitního

systému je autotolerance, která rozpoznává struktury tělu vlastní a udržuje toleranci

k nim. Třetí nedílnou součástí je funkce imunitního dohledu, kdy jsou vnitřní

škodliviny, mutované nebo poškozené buňky rozpoznány a likvidovány. Mechanizmy

zajištující integritu organizmu se v imunologické vědě dělí do dvou základních

kategorií: nespecifické-přirozené a specifické-adaptivní [1]. Oba tyto mechanizmy

neexistují od sebe odděleně.

Imunitní systém jako celek je pak bezesporu ovlivňován dalšími systémy. Úloha

nervového a endokrinního systému je nesporná, musí reagovat na potřeby bránícího se

organizmu. Nervová vlákna ovlivňují funkci endokrinních i exokrinních žláz.

Neuroendokrinní systém musí reagovat na aktivitu IS a v případě potřeby ji také

regulovat. Spojením pro tyto tři systémy je osa hypotalamus, hypofýza a nadledvinky.

Narušení této osy je považováno například, za rozvoj autoimunitních

imunopatologických reakcí. Ovlivňování imunitního sytému kortikoidy je obecně

známé. Komunikace mezi IS a neuroendokriní soustavou probíhá pomocí hormonů a

cytokinů.

Obrázek 1: Provázanost imunitního systému
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2 Koncepce přirozené a adaptivní imunity

2.1 Vývojově starší přirozená imunita

Přirozená imunita je vývojově starší složka imunitního systému. Zahrnuje několik

nespecifických neadaptivních a vrozených mechanizmů. Mechanické bariéry, jako, je

neporušená kůže nebo pohyb řasinek, brání vstupu patogenů. Solubilní složkou je

lysozym a pepsin. Buňky, které nespecificky svými obrannými mechanizmy bojují,

jsou granulocyty, monocyty, makrofágy a žírné buňky. Pomáhají jim humorální

složka-komplement, interferony a lektiny. Základní charakteristikou je okamžitý a

rychlý nástup těchto obranných mechanizmů.

epitel

NK

granulocyt

makrofág

protilátkyB ly

T ly

CTL

dnyhodiny

Přirozená imunita Adaptivní imunita

TrTh Th2Th1

Tc

Th17

Obrázek 2: Mechanizmy přirozené a adaptivní imunity
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2.1.1 Identifikace patogenů

Buňky přirozené imunity zajišťují prakticky okamžitou reakci na tzv. patogenem

asociované molekulové vzory (PAMP). Takto se označují vysoce konzervované

struktury na površích rozsáhlých skupin mikroorganizmů na které reagují evolučně

velmi staré PPR receptory (Pathogen Pattern Receptor).nebo také PRR (Pattern

Recognition Receptor)PPR jsou exprimovány na řadě efektorových buněk, především

na mikrofázích a dendritických buňkách.

Zasažením molekulového vzoru PAMP dojde k přímému zásahu životních funkcí

mikrobiálních patogenů. Tento efekt je rozdílný od působení antibiotik, která naruší

metabolickou dráhu, s jejímž narušením se může patogen vyrovnat (vznik rezistence)

[9].

• PAMP jsou rozeznány pomocí Pattern Recognition Receptors (PRRs)

Systém přirozené imunity

Sekretované PRRs

MBL, LBP, proteiny akutní fáze

Povrchové PRRs

CD14, TLRs, Manosový receptor

Intracelulární PRRs

PKR, NODs, TLRs

Funkce: Opsonizace, aktivace komplementu, fagocytoza,
aktivace prozánětlivých signalizačních kaskád

Obrázek 3: PAMP molekuly

2.1.2 Toll-like receptory

PPR receptory lze funkčně rozdělit do tříd: sekretované, endocytární a signální. Úloha

signálních PPR je identifikace nebezpečných vzorů PAMP a následná aktivace


[…]


očkovacích látek. Lidstvo je celosvětově ohroženo virem HIV nebo ptačí chřipky.

Očkovací látky mohou vznikat i proti chorobám jako je Alzheimerova choroba nebo

kornatění tepen. Mohl by je potkat stejný osud jako neštovice. Celkem běžně se dnes

používají specifické monoklonální protilátky proti leukémiím, nádorům,

autoimunitním chorobám a v transplantologii. Výčet chorob z poruch nebo

nedostatečnosti imunitního systému roste s lepším chápáním jeho fungování. Každý

z nás pak ovlivňuje fungování svého IS životním stylem a životosprávou. Běžně

užíváme potravinové doplňky „k posílení imunity“ Hudbou budoucnosti je ovlivnění

imunitního systému kosmonautů pro daleké cesty vesmírem.

Více ovládat a regulovat IS je nutné pro léčbu leukémií, autoimunitních chorob,

alergických stavů. Správně zvolená imunosuprese prodlouží funkčnost štěpu a kvalitu

života příjemce. První provedené transplantace na člověku byly technicky dokonalé,

ale o složitosti jedinečnosti každého individua nebylo tolik znalostí.
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Závěr

V této práci jsem se pokusila přiblížit nové poznatky jen malé části oboru imunologie.

Současné vědecké technologie v mnoha laboratorních oborech, umožňují téměř

dokonale prozkoumat nebo v experimentu modelovat vyslovené hypotézy. Nejen

v medicínských oborech nové technologie umožňují osvětlit fungování některých

zdánlivě samozřejmě fungujících dějů. Nová zjištění pak nutí vědce k opravám

ustálených dogmat. Současný rychlý přenos informací, pak dovoluje vědeckému světu,

téměř okamžitě reagovat a ověřit vyslovenou teorii. Vznikají vědecké týmy, které

pracují společně na jednom tématu, ale využívají různých technických oborů a

technologií. Mnohé z těchto týmů pracují na mezinárodní úrovni.

S přesností práce se také urychluje využití poznatků v klinické praxi. Nedostatečná

funkce imunitního systému je stále častěji v pozadí mnoha chorob a to zdaleka ne vždy

způsobených bakteriemi či viry. Vždyť například nádorové onemocnění dlouho nikdo

nespojoval s imunitou. Odhalení mechanizmu řízené buněčné smrti dává velké

teoretické naděje nejen v boji proti nekontrolovatelnému bujení buněk, ale vzbuzuje

naději na možné objevení „elixíru mládí“.

V textu této práce je pozornost věnovaná autoimunitním chorobám a alergiím.

Zvýšený výskyt těchto chorob je spojován například s životním prostředím a životním

stylem. Oba tyto faktory, které jedince obklopují, nelze mávnutím proutku změnit.

Možná, ale imunologové rychleji najdou účinné léky na potlačení těchto chorob.

Všechny mechanizmy imunitního systému, které jsem ve své práci popsala, byly ještě

na začátku minulého století málo nedefinované. V současné době bouřlivě se

rozvíjející molekulární biologie, imunologie i genetika, dávají velkou naději na léčbu

mnoha chorob. Imunitní selhání způsobené virem HIV už nyní decimuje uzavřená

etnika, ale také se plíživě šíří mezi populací celé zeměkoule. Jaká je budoucnost, bez

léku? V populaci přírodou vybavených, geneticky nevnímavých jedinců?
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Seznam zkratek

APC antigen prezentující buňka

BCR B buněčný receptor

C9 C9 složka komplementu

CAD kaspázou aktivovaná DNA

CCR receptor chemokinu, v němž první dva cysteiny přímo sousedí

CD cluster of differentiation molecule

CpG úseky bakteriální DNA bohate na cytoin a quanin

CTL T cytotoxický lymfocyt

CTLA cytotoxic T-lymphocyte associated antigen (CD152)

DC dendritická buňka

DFF DNA-fragmentační faktor

DNA deoxyribonukleová kyselina

FAS apoptotický receptor (CD95)

Foxp3 forkhead box proteins,

GATA-3 GATA binding protein 3,

G-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů

GIT gastrointestinální trakt

GITR glucocorticoid-induced tumor necrosis factor receptor

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

HIV human imunodeficiency virus

HLA-DR lidský leukocytární antigen DR

ICAD inhibitor kaspasou aktivované deoxyribonukleasy
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IEL intaepiteliální lymfocyt

IgA imunoglobulin třídy A

IgE imunoglobulin třídy E

IL interleukin

INFγ interferon γ

IPEX immunodysregulation polyendocrinopathy enteropathy X-linked

syndrome

IS imunitní systém

kD kiloDalton

L-DC lymfoidní denritická buňka

LPS lipopolysacharid

MD-2 protein vázající se na receptor TLR 4

M-DC myeloidní dendritická buňka

MHC I Major Histocopatibility Complex I

MHC II Major Histocopatibility Complex II

MICA MHC class I polypeptide-related sequence

MICB MHC class I polypeptide-related sequence

NFκB nukleární faktor kB; transkripční faktor ,regulátor prozánětlivých

mediátorů

NK natural killer

NKT NK T lymfocyt

PAMP Pathogen Asociated Molecular Pattern

PGE2 membrane associated protein

PPR Pathogen Pattern Receptor

PRR Pattern Recognition Receptor

RA revmatoidní artridida
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RANK Receptor Activator of Nuclear Factor κ B

RNA ribonukleová kyselina

SLE systémový lupus

T-bet traskripční faktor

Tc T cytotoxický lymfocyt

TCR T buněčný receptor

TGFβ Transformující růstový faktor β

Th T helper

TLR Toll-like receptory

TNFRSF Tumor necrosis factor receptor superfamily

TNFα Tumor-nekrotizující faktor

Tr T regulační lmfocyt

Treg populace T regulačních buněk

Ts T supresor

TsF T supresor faktor
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