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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Kolegyně Bohumíra Kronosová si jako téma své bakalářské práce zvolila

problematiku lymfocytů T. Vypracovala ji na svém pracovišti v IKEM, vedl ji Doc. MUDr.

Ilja Stříž, CSc.

V rámci svého projektu provedla rešerši týkající se obecně efektorových a

regulačních funkcí lymfocytů T. Zatímco role lymfocytů T ve stimulaci imunitních dějů je

dobře poznána, v oblasti tlumení a regulace imunity jsou naše poznatky zatím neúplné.

Proto je důležité soustředění a zpracování informací, neboť ty umožňují lepší chápání

obranných dějů jak teoreticky, tak i v klinické praxi.

Bohumíra Kronosová se dobře orientovala v písemnictví, pracovala invenčně,

zcela samostatně, soustavně a zodpovědně. Prokázala hluboké imunologické znalosti.

Informace vhodně setřídila a koncízně a přehledně prezentovala. Její spis má výbornou

jazykovou i grafickou úroveň. Vystupovala vždy korektně a kolegiálně. Její text splňuje

rozsahem i úrovní nároky kladené na rešeršní bakalářskou práci. Proto doporučuji práci

k obhajobě.
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